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Anotace

Cílem bakalářské práce je analýza stávající kalkulační techniky podniku KVK PARABIT,

a.s. a následná komparace vybraných kalkulačních technik se stávající technikou.

Teoretická část práce je věnována nákladům a druhům kalkulačních technik. Praktická část

práce se zaměřuje na vlastní analýzu stávající kalkulační techniky a tuto porovnává

s alternativními technikami. Výsledkem práce je navržení optimální kalkulační techniky,

vhodné pro potřeby vybrané společnosti.

Annotation

Title: The Price Calculation in the Selected Compan y

The aim of the Bachelor Thesis is to analyze existing enterprise costing techniques KVK

PARABIT, Inc. and subsequent comparison of selected costing techniques with existing

technology. The theoretical part is devoted costs and types of calculation techniques. The

practical part focuses on the analysis of existing calculation techniques and this compares

with alternative techniques. The result is a design of optimal costing techniques, suitable

for the needs of the selected company.
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1. Úvod

Každý výrobek má svou cenu. Tuto cenu ovlivňuje mnoho faktorů, ale základní složkou,

která se do celkové ceny promítá, jsou náklady. Výrobce zboží nebo poskytovatel služeb

investuje do svého produktu určitou hodnotu s očekáváním budoucího výnosu. Čím lépe

subjekt dokáže hospodařit se svými náklady, tím více se tento fakt promítne do celkové

kondice podniku. Lze konstatovat, že velikost nákladů a rozmanitost nákladových složek

jsou ve většině případů přímo úměrné velikosti podniku. S jinými náklady se potýká

drobný živnostník oproti nadnárodní korporaci. Aby bylo možné náklady optimálně

kontrolovat, je zapotřebí jejich správná evidence, rozdělení a v neposlední řadě začlenění

do vlastní kalkulace, která by měla být přesným informačním prostředkem k řízení

nákladů. Rovněž i struktura nákladů je odvislá od konkrétního druhu produktu. Nelze tedy

hledat jeden univerzální optimální model kontroly nákladů, stanovení kalkulací a zisku.

V konkurenčním prostředí může mít špatně nastavená cena výrobku likvidační dopad na

producenta. Rozhodující vliv můžou hrát v porovnání cen i jednotky korun. Z pohledu

kalkulace mohou tento stav ovlivnit nesprávně stanovené jednicové náklady, nesprávně

rozvržené náklady režijní nebo chybně stanovená marže. Cílem každého subjektu by mělo

být nalezení takového přístupu ke kalkulaci nákladů a ceny, který nejlépe odráží

skutečnost. V praxi je však někdy těžké a nereálné veškeré náklady podchytit až na úroveň

kalkulační jednice. V literatuře je doporučováno takovéto počínání provádět vždy

hospodárně, tedy aby kontrola nákladů nezatěžovala subjekt nepřiměřeně výslednému

efektu. Z tohoto důvodu existují různé kalkulační techniky a nalezení té optimální

v konkrétním prostředí je i jedním z cílů této práce.

Mimo stanovení cen výrobků hrají náklady roli i v zásadních manažerských

rozhodováních. Na základě informací, jejichž podkladem jsou právě kalkulace nákladů, lze

ovlivnit způsob provádění výkonů. Vedení podniku potřebuje pro svá rozhodnutí

spolehlivé a relevantní podklady.

Tato bakalářská práce se věnuje kalkulaci cen v podniku KVK PARABIT, a.s. Společnost

se zabývá výrobou hydroizolačních asfaltových pásů. Tento výrobek nachází své uplatnění

ve stavebnictví a patří mezi tradiční stavební materiál. Položka izolací ve stavebních

projektech zaujímá významné místo, proto je cena asfaltového pásu velice důležitým

faktorem při výběru dodavatele.
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Cílem této bakalářské práce je tedy provedení analýzy stávající kalkulační techniky ve

vybrané společnosti a následná komparace vybraných alternativních kalkulačních technik.

Na základě komparace bude vybrána optimální kalkulační technika, která nejlépe

reflektuje skutečně vynaložené náklady v konečné ceně výrobku.

Teoretická část práce je věnována nákladům, jejich významu a dělení. Není zde opomenuta

ani problematika kalkulací. Praktická část poté analyzuje stávající kalkulační techniku

společnosti a tuto komparuje s alternativními technikami. V závěrečném hodnocení jsou

zpracovaná data posouzena z pohledu nevyšší vypovídající schopnosti.
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2. Základní charakteristika náklad ů

Základem veškerých kalkulací jsou náklady. Bez nákladů nelze vytvořit žádný výrobek ani

poskytnout službu. Dle ekonomické teorie jsou náklady podniku definovány jako peněžně

oceněná spotřeba výrobních faktorů, která je vyvolána tvorbou statků. Správně definované

a pečlivě kontrolované náklady vedou k optimálnímu využití těchto faktorů a následně

k efektivní přeměně vložených nákladů na co možná nejvyšší zisk. Proto je sledování

nákladů ve všech oblastech zásadní. Sledování nákladů je jednou ze základních priorit

každé organizace. Náklady mají svůj význam jak v makroekonomice, tak mikroekonomice.

K definici a sledování nákladů existuje celá řada prostředků. Čechová (2011) definuje

náklady jako velmi různorodou ekonomickou kategorii, která tvoří velmi rozmanitý celek.

Součástí nákladů jsou různé složky, které spolu přímo nesouvisí, vzájemně se nepodmiňují

a nelze je ani spolu spojovat.

2.1. Pojetí náklad ů v praxi podnikání

Ke správnému pojetí nákladů je potřeba rozlišit, z jakého hlediska je na ně pohlíženo.

Vztaženo tedy z pohledu účetnictví. Jiné pojetí nákladů řeší oblast finančního účetnictví a

jiné zase oblast manažerského účetnictví. Toto vymezení je dáno především charakterem

obou typů účetnictví. Obě účetnictví se liší především v podobě podávání informací o

nákladech. Na každém stupni podnikové hierarchie vyžadují pracovníci různé druhy

informací o nákladech. Liší se to především s ohledem na práci s informací v čase. Jiným

způsobem bude vnímat náklady pracovník řídící proces, o němž již bylo rozhodnuto a jinak

pracovník, který uvažuje o jeho budoucích variantách. Finanční účetnictví je

charakteristické zaznamenáváním úbytku aktiv nebo přírůstkem závazků. Vede tedy ke

snížení vlastního kapitálu. V manažerském účetnictví jsou naopak chápány náklady jako

účelové vynaložení ekonomických zdrojů v souvislosti s činností. Není zde tedy zobrazena

pouze výše nákladů, ale zkoumána hlavně jejich hospodárnost a efektivní využití.

(Kotěšovcová, Janoušková, 2007) Dle Krále (2010) se v tomto pojetí účetnictví náklady

rozumí hodnotově vyjádřené účelné vynaložení ekonomických zdrojů podniku, které

účelově souvisí s ekonomickou činností.

4

2.2. Klasifikace náklad ů

Pro správné sledování nákladů je nezbytné náklady identifikovat a zařadit do stejnorodých

logických celků. Náklady lze klasifikovat například dle Kotěšovcové (2007) do

následujících kategorií:

a. druhové,

• prvotní,

• druhotné,

b. účelové,

• střediskové,

• výkonové,

• procesní,

c. dle kalkulačního členění,

• přímé,

• nepřímé,

d. dle původu nákladů,

• externí,

• interní,

e. dle závislosti na objemu výkonů,

• fixní náklady,

• variabilní náklady,

f. dle členění manažerského účetnictví,

• oportunitní,

• relevantní,

• irelevantní,

• utopené.

2.3. Druhová klasifikace náklad ů

Tato kategorie je významná především pro finanční účetnictví. Zahrnuje konkrétní typ

nákladu, jako například spotřebu surovin při výrobě, spotřebu materiálu, odpisy, finanční

náklady, využití externích služeb, mzdové náklady nebo daně. Smyslem tohoto třídění
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nákladů je přehled o tom, kde jsou zajišťovány potřebné zdroje k fungování podniku,

jakým způsobem jsou získávány, v jakém čase a jakém množství. Dále je zde možné

rozklíčovat, zdali je původ těchto zdrojů externí (prvotní) nebo interní (druhotný). Externí

náklady vznikají stykem podniku s vnějším okolím, interní naopak uvnitř, takzvaně

spotřebou vnitropodnikových výkonů. Například výrobou tepla ve vlastní kotelně. Jedním

ze znaků druhového členění nákladů je fakt, že nevyjadřuje skutečnou příčinu vzniku

nákladů. Toho se využívá právě ve finančním účetnictví, jelikož tato veřejná informace

nedává příliš prostoru konkurenci k analýze hospodárnosti a efektivnosti podniku.

Mezi další využití takto členěných nákladů lze uvést dále přehled o souladu mezi


[…]


rovnocennosti alternativních kalkulačních technik. Je tedy možné zvolit vybranou

alternativní kalkulační techniku, aniž by se zásadním způsobem promítla do výsledku

kalkulované ceny.
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9. Shrnutí výsledk ů

V bakalářské práci je analyzována stávající kalkulační technika, která je následně

komparována s alternativními kalkulačními technikami. Z analýzy stávající kalkulační

techniky vyplývá, že výsledná kalkulace cen je velice závislá na správném plánování.

V praxi je velice obtížné dodržet plánovaný objem výroby, jelikož nelze dopředu

predikovat budoucí situaci na trhu. Stejně tak vývoj cen vstupních surovin. Vzhledem

k faktu, že se jedná většinou o ropné produkty, k výkyvům cen dochází poměrně často a

mění se skokem. Cenu samotného produktu nelze tak snadno měnit, na rozdíl od

skokových změn v cenách surovin, jelikož je často vázána smluvně na určité období. Tento

fakt má samozřejmě vliv, ať již pozitivní nebo negativní, na hospodářský výsledek.

Nejvyšší podíl z ceny výrobku tvoří jednicové náklady v podobě vstupních surovin. Jednou

z nejdůležitějších operací kalkulace cen je sestavení kusovníku. Na to je kladen obrovský

důraz. Správné sestavení kusovníku je neustále ověřováno. Děje se tak pomocí denních

odečtů surovin. Skutečně spotřebované množství jednotlivých surovin je porovnáváno

s vyrobeným objemem produkce a nastavenými kusovníky. Případné odchylky jsou

následně analyzovány a v případě často opakujících se odchylek jednotlivých typů výrobků

dochází k úpravě kusovníků dle reálné spotřeby. V případě režijních nákladů probíhá

kontrola obdobně. V určitých časových intervalech je porovnáván rozpočet režijních

nákladů se skutečností. Tím vzniká přehled o případném překročení plánu nebo úsporách.

Kalkulaci ve společnosti KVK PARABIT lze identifikovat jako kalkulaci plných nákladů.

Díky charakteru podniku jsou jako jednicové náklady chápány náklady na materiál a

náklady na obaly. Ostatní náklady mají režijní charakter. Určení režijních nákladů

kalkulační jednici probíhá pomocí metody dělení poměrovými čísly. Poměr tvoří rychlost

jednotlivých typů výrobků. Lze tedy konstatovat, že méně technologicky náročné výrobky

vyráběné vyšší rychlostí absorbují nižší podíl režijních nákladů.

V části komparace alternativních kalkulačních technik je nejprve znázorněn dopad na

strukturu kalkulačního vzorce, pokud by byl kladen jiný pohled na režijní náklady

společnosti. Ten může mít několik podob a je závislý pouze na potřebě sledování

jednotlivých druhů režijních nákladů. Výsledná kalkulace ceny se obvykle nezmění, pouze

dojde k přesunu části režijních nákladů.
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Dále je zde znázorněná kalkulace pomocí přirážkové metody. Tato metoda je oproti

stávající jednodušší v tom smyslu, že stačí znát jednotlivé přirážky pro určité rychlosti a

objem přepravní jednotky. Po určení kusovníku je výslednou cenu výrobku schopen

dopočítat kdokoliv bez podpory ekonomického oddělení. Tato technika je ovšem také

vázána na dodržení plánovaného rozpočtu.

Jiný pohled na kalkulaci cen udává metoda prostým dělením. Pro charakter společnosti

KVK PARABIT se příliš nehodí, jelikož zatěžuje méně technologicky náročné výrobky

režijními náklady na úkor výrobků složitějších. Výsledná cena výrobku zaznamenala

nárůst oproti předchozím metodám.

Kalkulace neúplných nákladů se oproti všem předchozím výrazně liší. Není závislá na

předem plánovaných režijních nákladech ani na objemu výroby. Podstatou této techniky je

určení variabilních a fixních nákladů. Díky tomu, že dokáže pružně reagovat na změny cen

vstupních surovin a objem výroby jednotlivých produktů, je vhodná pro oblast, ve které

působí společnost KVK PARABIT.

Díky provedené analýze a následné komparaci jednotlivých kalkulačních technik lze

konstatovat, že stávající kalkulační technika je pro potřeby vybrané společnosti vyhovující.

Kalkulaci pomocí metody prostým dělením nelze ve stávající situaci doporučit. Jako

optimální se vzhledem k charakteru společnosti jeví kalkulace nepřímých nákladů.
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10. Závěr

Cílem bakalářské práce byla analýza kalkulační techniky ve vybrané společnosti

s následnou komparací alternativních kalkulačních technik a určením optimální kalkulační

techniky. Na základě analýzy stávající kalkulační techniky lze konstatovat, že společnost

KVK PARABIT kontroluje náklady, které následně promítá do konečné ceny výrobku.

Hospodaření společnosti je pevně provázáno s nákupními cenami vstupních surovin, které

ostře ovlivňují konečný hospodářský výsledek. Jak z analýzy vyplývá, je velmi důležité

správně a přesně rozdělit režijní náklady. Toto ovšem v praxi bývá velice obtížné. K tomu,

aby bylo možné režijní náklady přiřadit kalkulační jednici co nejpřesněji, je zapotřebí

pečlivého sledování každého procesu. Na druhou stranu je i toto zatíženo dalšími náklady,

proto je vhodné dbát na hospodárnost takového počínání. Dále je třeba dbát na využití

maximálních kapacit výrobních linek. Toto má značný vliv na rozložení režijních nákladů

a promítnutí efektu degrese fixních nákladů.

Přesné stanovení nákladu na jednotku výkonu má zásadní dopad na konečnou cenu

výrobku. Nesprávně stanovená cena může mít za následek, že výrobek nebude

konkurenceschopný. To může mít samozřejmě vliv i na vlastní fungování podniku. Proto je

důležité náklady sledovat a řídit.
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