POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jiří Šprinc

Název práce: Kalkulace cen ve vybraném podniku

Autor posudku: Jaroslav Kovárník

Cíl práce: Analýza tvorby cen ve vybraném podniku a komparace stávající kalkulační s různými kalkulačními technikami.

| Povinná kritéria hodnocení práce | Stupeň hodnocení (známka) | | | |
|--|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| | A | C | E | F |
| Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Vymezení cíle a jeho naplnění | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Zpracování teoretických aspektů tématu | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Zpracování praktických aspektů tématu | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Hloubka a správnost provedené analýzy | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce s literaturou | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Logická stavba a členění práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Jazyková a terminologická úroveň | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Formální úprava a náležitosti práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Vlastní přínos studenta | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Díličí připomínky a náměty:

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou kalkulací cen ve společnosti KVK PARABIT, konkrétně o kalkulaci cen asfaltových hydroizolačních pásů. Autor v práci nejdříve podrobně analyzuje stávající kalkulační techniku včetně podrobné analýzy nákladů dané společnosti, aby následně provedl porovnání s různými alternativními technikami. Dle mého názoru se jedná o velice zdařilou bakalářskou práci, ve které autor prokázal zvládnutí dané problematiky. Drobná výtka tak může směřovat pouze k práci s literaturou, kde autor používá pouze malé množství odkazů na zdroje. Jedná se ale pouze o drobný nedostatek, který nesnižuje celkový obrázek z dané práce.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená bakalářská se zabývá problematikou kalkulací cen ve vybrané společnosti. Jedná se dle mého názoru o velice zdařilou bakalářskou práci, ve které autor prokázal dostatečné znalosti, a není problém danou práci doporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1) Z tabulky č. 5 na straně 32 je patrné, že mzdové náklady jsou u dané společnosti pouze necelých pět procent. V rámci diskuse by autor mohl podrobněji okomentovat, kolik má daná společnost zaměstnanců a v jakých částkách se zde pohybujeme na jednu osobu, pokud je to možné, tak i u jednotlivých pozic (řadový zaměstnanec / vedoucí pracovník / top management).

2) Z tabulky č. 21 na straně 47 plyne, že úplné vlastní náklady výkonu se ve dvou analyzovaných provozovnách liší. Jak tento rozdíl daná společnost řeší v oblasti konečné ceny zákazníkovi, je cena rozdílná podle provozovny, nebo se liší úroveň zisku? Jaký je autorův názor na toto řešení?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové, dne 23. srpna 2016

podpis